Ibi, Liber Canonū Apostolorū. D. quibus vide posita ad cap. 1. infra dist. 16.

Ibi, Liber Physiologus. Hic liber ticus conscriptus est, & B. Ambrosij nomine presignatus, quem proscribit Gelasius in præsenti. *Covar. lib. 4. var. d. cap. 17. nū. 5.* in fine, interpretatur librum Physiologum eum esse, qui de rerum naturis tractat, & verè dicit, namq Physiologia verbum est Græcum, significans rerum naturæ inquisitionem, ut tradit *Cicero 1. de natura Deorum;* atq Physiologus rerum naturæ perscrutator. At Physionomia divinatio un-

de nata sit, & quæ habeat fundamenta, & quæ possit prædicere, vide *Martin. del Rio desquisit. Magicarum, lib. 4. cap. 3. q. 4.* Is autem liber non est Physiologus ille putandus, quem Græce Sanctus Epiphanius, iste autem latine creditur cōpositus, advertit *Posservin. in apparatu sacro, tom. 1. verbo, Epiphanius, vers. scriptus autem, fol. 444.*

Ibi, Historia Eusebij Pamphili, 90 Gelasius Pontifex historiæ Eusebij Cæsariensis authoritatem admetit, cum eam vocarit apocrypham. Quid? (subdit Canus) an non etiam observandum est, ut qui in fidei Ecclesia fuerit, & fidem Ecclesie in rebus non habeat? experimus, enim hereticos facta sua non dogmata solum, ac præcepta, sed res etiam gestas accommodare; immo verò iorquere, atq adeo fingere, ut sectam undiq, & comprobasse, & ornasse videantur. At Rhenanus in epistolola nuncupatoria, quam historiæ ecclesiasticæ præfixit, existimat, vel Gelasiani sibi ipsum contrarium esse, vel hæc verba ab aliquo asino adducta fuisse; quorum prius falso, posterius impudenter, ac temere dici constat. Nec Gelasius sibi ipsi adversatur, quia in secunda parte huius textus, nec omnino probat huius authoris lectionem, nec omnino improbat; & in præsenti licet inter apocrypha connumeret Eusebij historiam, nihil contrarium tradit his, quæ prius docuerat, si apocrypha interpretetur ea, quæ publicè in Ecclesijs legi non debent, privatim tamen legi possunt; prosequitur latè *Covar. lib. 4. var. d. cap. 17. nū. 7.* & vide posita supra nū. 39. & 40.

Ibi, Opuscula Tertulliani. Fuit

Tertullianus presbyter provinciæ Africæ, civitatis Carthaginensis, patre Centurione Proconsulari; eius opuscula ideo apocrypha censentur, quod is author novæ prophetiæ meminerit, & in libro de Monogamia vim fecerit verbis Apostolicis, & in Montani heresim secundas nuptias detestantis prolapsus fuerit. Quemadmodū D. Hieronymus, & alij scripsere, ac præter alios, Vincentius Lirenensis in libro adversus heresēs: sunt etiam, & apud hunc authorem opiniones quædam, quæ hodie prorsus ab Orthodoxis improbatæ, & damnatae sunt. Atq ideo inter apocrypha huius authoris opera, censentur, hac quidem significatione, ut legi in Ecclesijs publicè minime permittantur, privatim tamen legi possint cautè, & cum ea censura, quæ omnia dirigat in catholicæ Ecclesiæ defensionem. Tertulliani autem errores notavit D. Augustinus. lib. de heresibus, cap. 86. Vide *Covar. d. cap. 7. nū. 8.* latissimè *Baron. tom. 2. annal. anno Christi 201. à n. 5.* & annis sequentibus.

At, & alij vitam Tertulliani scripsere, præfertim Jacobus Pamelius, qui egregiam operam posuit in illustrando, & emaculando tam antiquo scriptore, sed illud sciendum; beati Rhena-

ni scholia in Tertullianum, iam in Romano Indice omnino esse prohibita. Similem operam, antequam Pamelius cum Tertulliano prodiret, posuerat in hoc interpretando Renatus Laurentius de la Barre, qui anno 1580. Parisijs editus est; quemadmodum Tertullianus Pamelij ibidem anno 1583. apud Michaelem Somnium. Sed, & anno 84. huius saeculi, Romæ editi sunt apud Franciscum Zanetum loci ex coniectura Latini Latinij Viterbiensis, vel restituti, vel alter lecti in Tertulliano, post editionem Iacobi Pamelij Brugensis, de qua supra diximus. Ad extremum Comētaria in aliquot huius authoris libros, in lucem emissa sunt, à doctissimo patre Ludovico de Lacerda, perlucidū quidem opus, & quod tanti viri ingenium prodat, & eruditionem. Accessit postea confessio Tertulliana, & Cypriana, fidem Romanæ Ecclesiæ ab 1400. annis dilucide repetens, authore Frācisco Theodoro Petreō, unā cum antidotis, pro eadem confessione adversus Lutheranos, & Calvinistas, Parisijs apud Nivellum, anno 1603. Vivebat Tertullianus sub Pontificibus Victorino, & Zephino; Imperatoribus Severo, & Antonino, anno Christi 200. & seqq. Vide Poſevin. tom. 3. verbo, *Tertullianus*, fol. 266. Baron. d. anno 201. usq; ad annum 217.

93 Ibi, Opuscula Posthumiani, & Galli. Sulpitius Severus edidit de rebus gestis S. Martini, simulq; de Aegypti monachis, tres dialogorum libros, qui plura habent emendatione digna, & meritò à S. Hieronymo in Ezechiēlem, cap. 36. arguitur errores Millenariorum, ubi post enumeratos eius erroris sectatores, addidit, & *Nuper Severus nosler in dialogo, cui Gallo nomen imposuit.* Porro Severus asserebat, Neronem esse Antichristum, & quod magis est, hanc opinionem impingebat S. Martino. Hęc, & alia Severus indialogis, qui etsi non alia, hac certè de causa, jure à Gelasio adnumerati sunt inter apocrypha; hoc titulo; *Opuscula Posthumiani, & Galli apocrypha.* Sic enim cōmentarius ille inscriptus habetur, quod in dialogis illis Posthumianus, & Gallus interloquantur, vide Baron. tom. 1. annal. anno Christi 70. nu. 4. & tom. 5. anno Christi 402. nu. 51.

94 Fuit Severus (ut est apud Gennadium in Cathalogo) presbyter Aquinaticæ provinciæ, virginere, & litteris nobilis, & paupertatis, atq; humilitatis amore conspicuus, clarus etiam sāctorum virorum notitia. Hic in senectute à Pelagianis deceptus, agnoscens loquacitatis culpam, silentium usque ad mortem servavit, ut peccatum quod loquendo contraxerat, tacendo penitus emendaret. Porro Sigonius Sulpitium appellavit Beatum; qui planè sanctitatis nomine illustris legitur. Vide Poſevin. in apparatu sacr. tom. 3. verbo, *Severus*, fol. 212. Baron. d. tom. 5. ann.

Christi 431. nu. 189. & 190. Cum verò Sulpitij Severi editiones antiquæ non careant maculis, non possunt legi (ut admonet Index Romanus) donec expurgentur. Ceterum vita beati Martini cum collatione Posthumiani, & Galli, p̄dijt Basileæ, Coloniæ, atq; Parisijs, unā cum Abdia Babylonico, sed hic ab ea secernendus est, tanquam apocryphus, nulliusq; fidei.

Ibi, Montani, Priscillæ, & Ma- 95

ximillæ. Fuit Montanus author nonnullarū hæresum, qui asserebat se Paracletū fuisse, & duæ eius Prophetissæ Priscillæ, & Maximilla, quas ipse Montanus tanquam ex eius inspiratione factas jactabat. Horum meminit Augustinus de hæresibus ad Quodvult deum, cap. 26. Sed prius id fecerat. Eusebius lib. 5. Ecclesiast. histor. cap. 14. Nicephorus lib. 4. cap. 9. & 22, apud quos hæc fœminæ dicuntur Priscilla. & Maximilla, apud Augustinū, & Hieronymum in epistola ad Marcellam adversus Montantum, Priscam, & Maximillam. Hi hæretici ab initio dicti fuerunt Phryges; & quia eorum hæresis dicta est, secundum Phrygas Græcè, postea dicti sunt Cataphryges. Vide Covar. d. cap. 17. nu. 8. ad fin. Montanus autem, & Maximilla fertur quod spiritu, & impulsu vesano cōmoti, sibi laquo morte concivere; tradit Eusebius ubi supra, cap. 15.

Ibi, Omnia opuscula Fausti Ma- 96

nichæi. Faustus quidem fuit gente Afer, ci- vitate Milivetanus, sc̄ta Manichæus; qui quoddam volumen edidit adversus rectam christianam fidem, & catholicam veritatem. Authore Augustino, qui contra hunc hæreticū triginta tres scripsit libros, qui extant 6. tom. oper. Dictus est Manichæus à principe huius hæresis Menete quodam Persa, cuius idem Augustinus meminit in dict. lib. de hæresibus, cap. 46. Eusebius lib. 7. Ecclesiast. histor. cap. 31. Suidas, & alijs eiusdem meminere. Huius ergo authoris libri, cum is hæreticus fuerit, nec publicè, nec privatim legi debent. Adde noviter Poſevin. in apparatu sacro, tom. 1. verbo, *Faustus Manichæus*, fol. 481.

Ibi, Opuscula alterius Clemē- 97
tis Alexandrini apocrypha. Clemens

Alexandrini Panteni Matyris discipulus, & Origenis præceptor, quiq; post Pantenum Alexandriæ scholam ecclesiasticam tenuit, & institutionum christianæ religionis magisler fuit, insignia volumina plenaq; et eruditioñis, & eloquentiæ, tā de scripturis divinis, quam dehumanis edidit, atq; in publicum emisit authore Hieronymo de scriptoribus ecclesiast. cui consentire videntur Eusebius lib. 5. ecclesiast. histor. cap. 11, & lib. 6. cap. 13. Nicephorus lib. 4. cap. 33. Claruit anno fere Domini 200. sub Severo, & alijs principibus, ita Covar. lib. 4. variar. d. cap. 7. nu. 9. in principio.

Poſevin:

Possevin. in apparatu sacro tom. I. verbo, Clemens, fol. 224. ubi enumerat omnes libros à Clemente compositos, Bellarm. de scriptor. ecclesiast. anno Domini 204. fol. 42.

98 Ceterum quod aliquibus nāvis eius commentarij respersi inveniantur, ne occasione eius nominis celeberrimi, fideles ad omnia se standa, quæ ab ipso scripta essent, incaute in errorem adducerentur, Gelasius Papa providè quidem eiusdem Clementis opera apocryphorum nota voluit esse inusta. Nec mireris, nam ea etiam occasione ab eodem sancti Cypriani quoque opuscula cādem censura notata fuerūt. Ceterum quod mos est hæreticorum, testimonia aucupari magnorum virorum, cū aliter non licet eorum scripta depravare, atq; corrumperet, accidit planè, ut ab Arianis aliqua in eius commentarijs fuerint immutata, quod Russinus testatur in Apologia pro Origene. Hec Baron. tom. 2. annal. anno Christi 196. nn. 26. usq; ad nn. 27. agit de Clementis scriptis, & laudibus. Errores autem ipsius Clementis congerit Possevin. ubi supra, vers. Sed quod.

99 Ibi, Opuscula Cassiani presbyteri Galliarum. Fuit Ioannes Cassianus (ut tradunt Gennadius, & Tritemius in Cathalogis) natione Scytha, Constatinopoli à Ioanne magno, hoc est Chrysostomo Episcopo, diaconus ordinatus, apud Massiliam urbem in Narbonēsi provincia presbyter, scripsit de institutis renuntiantium, libros duodecim, & collationum Sanctorum Patrum libros viginti quatuor, idq; lingua latina, quidquid secus aliqui existimaverint. Hi autem libri anno 1580. editi sunt, recogniti Romæ, & juncti cum regula S. Pachomij ex typographia Dominicī Basæ. Et quidem primò, quæ ad lectorem initio libri adiuncta est epistola Ioannis Cassianum latinè scripsisse probat. Quin etiam observationes additæ sunt in eundem Cassianum; quoniam Gelasius Pontifex in præseni, opera huius viri ea potissimum ratione judicavit apocrypha, quod collatione tertia decima, alijsq; locis, de gratia, & libero hominis arbitrio, more Pelagianorū locutus, à Prospero Aquinatico, scripto adversus cum libro, conviclus esset; de quo idem Cassiodorus lib. I. Institutionum, monachos suos præmonuit. Vide D. Antonium p. 2. Historiar. tit. 10. cap. 10. §. 2. Possevin. in apparatu sacro, tom. 2. verbo, Ioannes Cassianus, fol. 131. Baron. 5. tom. anno Christi 404. nn. 78. & anno 430. nn. 90. & seqq. Porro Cassiani laudes sequitur idem Prosper in opusculo contra collatorum. Atq; de eodem Cassiano vide Bellarm. de scriptor. ecclesiast. anno Domini 440. fol. 118.

100 Ibi, Victorini Pictaviensis. Qui maiyr celebris inter alios Galliarum, qui passi

sunt in persecutione Diocletiani. Fuit Victorinus Episcopus Pictaviensis, qui cōmentarios à se editos clarus habitus est inter scriptores ecclesiasticos, de quo scribit D. Hieronymus, dum agit de scriptoribus ecclesiasticis. Victorinus Pictaviensis Episcopus non a que latine, in Graeco moverat, unde opera eius grandia sensu, viliora videtur expositio ne verborū. Sunt autem hæc: Cōmentarij in Genesim, in Exodum, in Leviticum, in Isaiam, in Ezechielem, in Habacuc, in Ecclesiasten, in Cantica canticorum, in Apocalypsim, adversus omnes hæreses, & multa alia; ad extremū martyrio coronatus est. Idem Hieronymus scribens ad Paulum epist. 13. de ipso ait. Victorinus inclito martyrio coronatus, quod intelligit, eloqui non potest. Vide nonnulla p. Covar. d. cap. 17. nn. 10. in fine, latè Possevin. in apparatu sacr. tom. 3. verbo, Victorinus, fol. 346. Bellarm. de script. ecclesiast. ann. Dñi 270. fol. 53.

Sed cum Gelasius in præsenti recenscat opuscula Victorini inter apocrypha, nonnulli dicunt esse, eo quod reperiatur in Romano Cōcilio habito sub Sylvester, Victorini damnatio, qui Paschale festum nequaquam ex instituto Ecclesiæ catholicæ, sed decimo Kal. Maij diceret celebrandū. At hæc nequaquam possunt intelligi de Victorino Episcopo Pictaviensi, qui multos ante annos constat fuisse martyrio coronatus tēpore Diocletiani: Sylvester vero Pontif. fuit tēpore Constantini Magni. Duplex tamen potest esse ratio, tum quod (ut de ipso Victorino testatur Hieron. epist. 35.) in explanatione scripturarum secutus sit Origenem, tum etiam quod Milleniorū est sectatus sententiam. Qui quidem error tolleratus fuisse videtur in Ecclesia, usq; ad tempora Damasi; quando cum stabilire conante Apollinare hæresiarcha, ex decreto Apostolicæ Sedis penitus fuit condēnatus. De quo vide Baron. 2. tom. annal. anno Christi 303. nn. 126. & 127.

Ibi, Opuscula Fausti Rheiensis 102
Galliarum. Covar. d. cap. 7. nn. 10. in fine, legit Faustini, ait què hunc authorem scripsisse temporibus Valentini, & Theodosij, atq; Luciferianæ hærsi visum esse consensisse; sed longè à veritate distat; namq; apud Gelasium I. tom. Concil. & apud Burchard. lib. 3. cap. 221. & apud nostrum Gratianum merito legitur, Fausti. De quo latè agit Gennadius in Cathalogo. Fuit hic in Gallia apud Rhegium, Episcopus factus. Pariter Ioannes Tritemius (ut inquit Vasq. in 1. p. disp. 91. nn. 52.) deceptus fuit, dum asserit prius quidem Pelagianum fuisse, deinde vero à Fulgentio ad veram fidem revocatum, atq; idcirco in gratiam illius duos libros de gratia, & libero arbitrio edidisse. Nam imprimis Faustus, aliás quidem pius, & religiosus monasterij Lirinensis, nunquam fuit plane Pelagianus; libro enim illo in primo capite usq; ad sextum,

102

Sextum, & cap. 14, eleganter contra Pelagium necessitatem gratiae probat. Non negandum est tamen e reliquis Pelagianorum eum fuisse, sicut Massilienses, & Cassiani fuere, qui semipelagi sunt dicti. Porro Fausti Rhagensis scripta Sidonium Apollinarem adhuc tyronem in Sacris dogmatibus, atq; alios, sefellerunt. Errores tamen Fausti notati sunt a Cesareo Arelatensi Episcopo, qui Pelagianum illum detexit. Vide Possevin. in apparatu sacro: tom. 1. verbo, Faustus Rhagensis, fol. 480. latissime Baron. tom. 6. annual. anno Christi 472. nn. 18. & 520. nn. 11. 13. & 14. & anno 490. nn. 15. 19. & 32. Bellarm. de scriptor. ecclesiast. anno Domini 480. fol. 123.

103 Ibi, Opuscula Frumentij. Fuit

Frumentius, qui simul cum Aedesio prædicavit Evangelium Indis, invitatus ad hoc opus per Metropium philosophum Tyrium, de quo agit Russinus lib. 1. cap. 9. ab Athanasio Alexandrino creatus Episcopus, ut tradit Theodoreus lib. 1. histor. Eccles. cap. 13. Baron. tom. 3. annual. anno Christi 327. nn. 8. & 9. At ipse profectus ad Indos, dicitur tam insigniter sacerdotio perfunctus, ut eius conata omnes laudarent, non minus illū, quam Apostolos admirati; quādoquidem Deus per eum multos mirandum in modum sanando, signa, & prodigia edendo, eum reddidit plene illuſtissimum, ut tradit Sozomenus lib. 2. histor. Eccles. cap. 23. Socrates lib. 1. cap. 15. Baron. d. tom. 3. anno Christi 356. nn. 18. & 24. sed non pepercit actis Sanctorum, semper invigilans astutia Satanæ, quæ per prævorum hominum mentes eos labefactare curavit; interdum sanctorum vera scripta corrumpens; interdum falsa edens, suppressis veris, & falsis træditis; notat idem Baron. tom. 2. annual. anno Christi 290. nn. 34. Tandem adverto hunc Frumentum esse cognominatum cæcum, ut videre est in originali apud Decreta Gelasij tom. 1. Concil. ubi etiam legitur Frumenti, & Frumentici.

104 Ibi, Epistola Iesu ad Abagarū.

Apud Gelasium, & Burchard. legitur ad Agabarum; extat hæc epistola in civitate Aedesia, ultra Euphratem, quam Eusebius e Syria lingua translatis in Græcam, historiar. lib. 1. cap. 13. eam latino idiomate transcritit Baron. tom. 1. annual. anno Christi 31. nn. 58. sic vero se habet. Abagarus Princeps Aedesia Salvatori propitio, qui in consueta Hierusalem in carne apparuit. Hæc erat epistolæ inscriptio. Interiorem vero scriptiōem ita accipe.

105 Insignes illas virtutes, & curationes, quæ abste sine medicamentis, & sine herbis, factæ sunt auditione accepi. Cœcos enim (ut fama est) videre efficis, claudos ambulare, & leprosos mundas, spiritus iracundos, & dæmones ejicis; eos etiam, qui diutius morbis pressi sunt, sanas, mortuos deniq; ad vitam revocas. Quæ quidem cum

de te audivissent, de duobus hisce alterum verum esse cogitabam; te aut Deum esse è celi fastigio delapsum, aut Dei filium saltem, qui ista tam stupenda edas miracula. Quapropter hæc ad te scripsi, magnopere precatus, ut laborem ad me accedendi suscipere, huncq; quo crucior morbum curare, non graveris. Et enim audio Iudeos tibi obstrepare malevolè, & velle libenter aliquo magno malo afficere. Est mihi civitas parexigua quidem, sed ornata sane, & illustris, que nriq; nostrum rerum necessarium suppeditabit satis. Hactenus epistola: sequitur Eusebius. Ista, divino splendore ei sum paululum ducente, ad Iesum hoc modo prescripsit. Operæ pretium est porro, epistolam licet brevem, plenam tamen virtutis, & efficacitatis audire, quæ per euudem tabellarium a Iesu ad illū missa fuit, cuius quidem hæc erat sententia.

Rescripta Iesu ad Abagarum Principem per Annaniam cursorum missa.

106 A Bagare beatus es, qui cum non videris me, in me tamen credidisti; de me enim scriptis proditum est, eos qui me viderunt, in me non credere; ut hi, qui me non viderant, credant, & vitam consequantur. Quod scribis ad me, te velle, ut ad te veniam: eas res, quarum gratia sum missus, debeo hic necessario obire; quas cum plene perfecero, ad eum recipi, qui memisit. Quo simulac assumptus fvero, aliquem ex discipulis meis misum ad te, qui morbo, quo tantopere torquereris, faciat medicinam, & vitam ibi, tuisq; imperiat. Hactenus Iesu littteræ.

Quod pertinet ad dictarum epistolarum fidem, eo quod non reperiantur ab Evangelistis conscriptæ, idcirco Gelasius Papa recenset illas inter apocrypha, quasi non agiographa; nō tamen ut eas ab Ecclesia omnino prostribat, sicut nec complures alios libros, quos proximè recensuit, eas vero absq; aliqua dubitacione ab antiquioribus fuisse receptas, evidente testatur epistola 263. Darij Comitis ad S. Augustinū scripta, in qua earundem argumentum recenset, & ex eis ad persuadendum Augustino, ut sua scripta ad se mittat, exemplum adduit; sed et antea Augustini tempora, ipse S. Ehræm diaconus eiusdem civitatis Aedesia, in ei opusculo, quod novissimum omnium scripti, cuius est titulus, Testamentum Ephram, de ijsdem: pistolis egregiam habuit mentionem. Vide Baron. d. tom. 1. anno Christi 31. nn. 60.

108 Ibi, Passio Georgij apocrypha.

In qua insunt multa ab hereticis accepta, ut conflictus ille Goergij cum Athanasio Migo. Alludit nimitem author ille impius ad Georgium Arianum Episcopum, invasorem tdis Alexædræ, & magni Athanasij eius sedis hisppi

copi pugnacissimum persecutorem, Athanasiū enim ab Arianis esse magum appellatum, Acta Tyrij conciliabuli satis docent; apud gentiles etiam de eo sparsam esse caluniniam, constat ex Ammiano Marcellino lib. 15. At Georgium Ariānum Episcopum, defuncto iam Constantio Imperatore, occisum esse ob sua scelera Alexandria, relatumq; à suis inter martyres, liquet testante id etiam Marcellino lib. 22. Ex quibus sane, appetit totam illam de Actis Georgij fabulam fuisse commentum Arianorum. Leguntur in eodem alia nonnulla indigna martyre; ut phanatica quædam, & portentosa, suspectum contubernium viduæ, ars dolosa eiusdem ad perpendos Gentilium magos, atq; enecandos gentiles; innumera præterea tormentorum genera, quibus agitatus Georgius, nec mori potuit; de quibus vide latissimè Baron. in Martyrologio 23. Aprilis, & tom. 2. annal. anno Christi 290: nu. 35. & utrobīq; huius textus meminit.

109. Ibi, Passio Cyrīci, & Iulitæ apocrypha. De his Beda, Vſuardus, Ado, & cæteri latinorum; Græci autem in

Monologio Idibus Iulij, ubi Tharsi Ciliciæ eos occupuisse martyrio tradunt; quod verum esse legitima eorundem acta testantur; ex his pleriq; latinorum sunt corrigendi, qui Antiochiae eos referunt; exciderunt proculdubio ea Acta Cyrīci, & Iulitæ, quæ Gelasius Papa, ut commentum hæreticorum procul hinc reiecit; diversa omnino ab illis censentur, quæ recitat Metaphrastes, quæ & retulit Lippom. in tom. 6. & Sur. in tom. 3. quorum summam Græci referunt in Monologio. Molanus in addit. ad Vſuardum 2. edit. post Lippomani, & aliorum eruditorum sententiam, dum probat eadem à Metaphraste edita acta prædictorum martyrum, addit Gelasium non intellexisse de illis ipsis actis Græce conscriptis, sed de his quæ edita erant latine, & manuscripta habebantur. Videbis latē, & elegantē Baron. in notis ad Martyrolog. die 16. Iunij. Plane admirabilis istius Iulitæ cum filio Quiricio infantulo, nomina cum passione notata, habentur publicis monumentis, hoc titulo. Quiricus triennis puellus, cum matrem, quæ ante Alexandrum Præsidem neruis dirissimè cædebatur, impetrabili luctu lugeret, ad gradus tribunalis illis interiit, Iulita vero post dira verbera, & gravia tormenta martyrij sui cursum obtruncatione capitis complevit. Vide ipsum Baron. tom. 2. annal. anno Christi 305. num. 15.

110. Ibi, Scriptura, quæ appellatur Contradictio Salomonis. Spiritu Sāfuit Salomon ad scribendum; quod satis est ad eius libros cōmendandos, Propheta item fuit ante lapsum; qui si pœnitentiam post lapsum egerit, quemadmodum præter Hebreos hoc

ipsum afferentes, existimarent Cyrus Hierosolymitanus Cathec. 2. Hieronymus lib. 12. in Ezechielem cap. 43. Epiphanius contra heresim 42. lib. 1. tom. 3. in principio. Bachiarus in epistola ad Ianuarium de recipiendis lapsis. & alij qui dubitant, an post pœnitentiam potuerit prophetare? Videat lector in hac tota re accuratissime differentem Martin del Rio sect. 3. in Isagoge ad suum in Salomonis Canticum Canticor. commentarium. Nam quantus iste inde fuerit Salomon in suis scriptiōibus, ipse quidem indicat. Vide nonnulla per Covarr. d. cap. 17. uu. 12. in fine, latē Possevin. in apparatu sacro, tom. 3. verbo, Salomon, fol. 181. latissimè Pineda ē Societate Iesu, lib. 8. 1010 cap. 1. de rebus Salomonis, qui efficacissime probat Salomonem salvum fuisse. Porro de libro prænotato, contradictio Salomonis, qui à Gelasio reprobatur, quoniam plenus est diabolicarum imposturarum, quemadmodum liber de umbris Idearum, & alter qui dicitur Clavicula Salomonis. Vide Sixtum Senensem lib. 2. Bibliothecæ, in verbo, Salomon. Possevin. verbo supra, fol. 188. vers. Fertur, Bellarmine de scriptor. ecclesiast. verbo, Salomon, fol. 6.

Ibi, Philacteria omnia. Pharisæi 111 olim a-

pid Iudeos Decalogū in membranulis scribe-re consueverunt, & in fronte ligare, ut religio-nis intimæ speciem præberent; dicebanturq; hæ membranulæ Philacteria; quasi custodi-en-tia in memoriam præcepta illa, quæ custodi-re tenebantur, & veluti in custodiā, & munimentum sui haberent, sicuti in Matthæum cap. 23. nu. 5. explicarunt Hieronym. Chrysostom. & alij Iustinus item Mariyr in Dialogo cum Triphone adversus Iudeos pag. 34. Idq; faciebant Pharisæi pravè in-telligentes mandata legis à Domino data per Moysen: Deuteron. cap. 6. nu. 8.. Hæc igitur dice-bant Philacteria, idest conservatoria, ad quoru similitudinem, & exemplum arioli, & excā-tatores ad se ducendos simplices animos, quas-dam nembranulas scriptas potius à Dœmone, quam ab Angelis exhibebant Christianis; quasi hæ Philacteria forent illis admodum utilia in tutelam corporis & animæ; quæ quidem præ-ter Gelasium omnino prohibet Gregorius 3. cap. 12. suorum decretorum, & Concilium Laodicen. cap. 30. Vide Covarr. lib. 4. variar. d. cap. 17. num. 12. in principio. Vide etiam Martin. Delr. de magia. lib. 1. cap. 4. q. 4. ubi de Philacterijs quibus utebātur athletæ, ne Circereis magicis superaretur ab ad-versarijs. Celsus lib. 5. lect. antiq. cap. 9. non qui-dem philacteria, sed philateria ex Hebræo fonte legendū putat. Huic tamen sententiæ refragātur Origenes, & Euthymius apud Ioannem Maldonat. cap. 23. Matth. nu. 5. ubi affirmant esse nomen Græcum. Præterea D. Hieron. eodem loco afferit, hanc jactandi philacteria consuetudinem, non solum à Iudeis esse observatam, sed etiam ab Indis, Persis, & Babylonij hunc morem ad

sua usque tempora disfluxisse. Qua de re omnino est consulendus abulensis q. 32. & 33. in cap. 23. Matth. ubi rem discutit eleganter. Neque displicet Erasmus, imò inter multa audacter, & flagitosè dicta in suis commentarijs in Matth. non quidem in explicandis philacterijs à verò aberravit scopo. Pharisei, inquit, quod viderentur abmodum observantes legis, scribebant decalogum in dabus voluminibus, quorum alterum fronte, corona vice circum ponebant, alterum brachio. Ac si divinæ legis observantia non solum capiti coronam, sed etiam brachio adderet scutum omnibus adversariorum iictibus formidabile; ut egregiè notavit Abulensis, & Chrysostomus iam relati. Ne verò aliquid eruditionis hac in notula possit desiderari, addo ex Gaielmo Episcopo Minaten. in suo rationali, philacteriam, sive philacteriam fuisse vasculum ex auro, argento, crystallo, aut ebore confectum, in quo sanctorum cineres, ac reliquiae servabantur. Ex quo derivantur philacteria, in quibus legis præcepta similiter custodiebantur.

112 Post medium textus in §. Hęc, & omnia his similia. In hoc §. enumerat Gelasius nonnullos hæresiarchas, hæresum inventores, quos damnat sub anathematis vinculo. Nos de illis commodiùs agemus in cap. Quidam 24. q. 3. ubi hæreses, & eorum authores colliguntur, & condemnantur.

113 Antefinem textus in §. Cæterum qui libri. Hunc §. ponit Burchardus separatim lib. 3. cap. 222. Ivo p. 4. cap. 63. & nota modum, secundum quem novum, & vetus testamentum distribuitur in Ecclesia per totum anni circulum; & collige Breviarium secundū ordinem huius textus debere inchoari à septuagesima; sed tamen hodie incipit ab Aduentu Domini. At de his tractabimus infra multis in locis; interim vide Suarium tom. 2. de religione lib. 4. de stat. à cap. 1. vsq; ad 11.

114 In Glossa verbo Cyrisci. Eam citat, & reprobat Bellarm. de verbo Dei lib. 1. cap. 20. vers. Quod autem.

DISTINCTIO. XVI.

CAP. Canones. I.

S U M M A R I V M.

I Canones Apostolorum per Clementem primum translati.

- 2 Canones Apostolorum an reiiciantur? & num. 3.
- 4 Libri hæreticorum an debent legi?
- 5 Libri apocryphi qui dicantur.

I N principio distinctionis, ibi, ¶ Per Clementem Pontificem.

De Canonibus Apostolorum variè ab historiographis, & veteribus theologis tractatus, sed communis videtur traditio, per Clementem primum Pontificem Romanum fuisse translatos, ut habetur in codicibus Græcis, & tradit Nicæphorus lib. 3. cap. 18. & Gratianus in praesenti Covar. lib. 4. variat. cap. 17. nu. 6. qui minus bene existimat Nicæphorum, & Gratianum inter se pugnare, licet in latinis codicibus absque Clementis nomine inscriptis plerumq; reperiuntur; ac fortasse inde accedit, ut Gelasij censura eos reiiciat, ut post Baron. notavit Possevin. in apparatu sacro. tom. 1. verbo, Apostolorū acta fol. 123.

Ad textum. Collige ex textu quoddam Canonones, qui dicuntur Apostolorū, reiiciuntur auctoritate Apostolica; ut ex Isidoro tradit hic noster Gratianus, illos etiam tanquam apocryphos proscriptis Gelasius Pontifex in cap. Sancta, supra dist. 15. & ibi notavimus nu. 88. ex eo, quod sit incertum, ab ipsis Apostolis esse conicriptos; & quia non nisi ex traditione eos manasse sanctissimi Patres exploratum haberent, ea de causa factum est, ut Romani Pontifices Innocentius, Leo, Gelasius, atq; Gregorius, sic ex illis videantur petuisse auctoritatem, ut tamen Apostolorum nomine speciatim citare Canones temperaverint. Quod ergo inter Canonicos libros non sunt adnumerati, ea ex parte quod auctoritate careant, nec constet ab Apostolis esse omnino sanctos, apocryphi dici meruerunt. Quia etiam ratione sanctus Athanasius in synopsi eiusdem Clemētis, scripta inter apocrypha illa connumerat, quæ ab antiquo scripturarum Canone essent aliena; quot verò à sanctis Patribus privatim, & à sacris Synodis publicè sunt recepti, merito authentici dici debent; prosequitur latè Baron. tom. 2. annal. anno Christi 102. nu. 10. & seqq.

Ibi, Ab hæreticis compositi. 3

Hac est causa, quare Gelasius in d. cap. Sancta, posuit inter apocryphos Canones Apostolorum, quod propter aliquos, vel corruptos, vel additos ab hæreticis fecisse videtur, ut tradit Bellarm. de verbo Dei cap. 20. vers. Quod ad priorem, quem sequitur Possevin. in apparatu sacro, tom. 1. verbo, Apostolorū acta, fol 123. notabis tamen esse verba Isidori, quem transcriptis Gratianus in prez-

præsentis; sed Baron. tom. 2. d. anno. 102. nu. 11. ex germana Isidori lectione, contrarium asserat; nam & sic reponit integrum sententiam Isidori. Deniq; propter eorum autoritatem, ceteris Concilij præpositus Canones, qui dicuntur Apostolorum (licet à quibusdam apocryphi dicantur) quoniam plures eos recipiunt, & sancti Patres eorum sententias Synodali autoritate roboravere, & inter canonicas posuere constitutiones. Hæc Isidorus. Vide Baron. ubi supra, & posita ad cap. Placuit, infra, hac eadem dist. Item Martinum Aiala de tradit. ecclesiast. part. 3. pag. 171. Vigner. de inslit. cap. 17. §. 1. vers. 3. Covar. 4. resolut. cap. 17. nu. 6.

4 Ibi, Quanvis utilia inveniantur. Et ita libri hæreticorum magis sunt comburendi, quam legendi, nam licet in alijs aliquid boni reperiri possit iuxta illud. Hieronymi. Nullus liber tam malus, in quo aliquid, quod bonum sit non repertatur. Tamen quia omnia tendunt ad malum, & maius est mali periculum in legente, quam boni spes, ideo debent prohiberi; hoc enim est proprium hæreticorum, ut bona malis, vera falsis immisceant, ut sic facilius imponant legentibus, eosque illudant, & in foveam trahant, sicut auceps cantu, pescator etca, ut ex Divo Gregorio lib. 5. moral. tradit Decian. tract. criminali, lib. 5. cap. 46. à nu. 1. ubi textus meminit, & ante illum docuit Simach. de catholic. cap. 38. nu. 10. & vide quæ notabimus in cap. Fraterias, de hereticis. Nec modo hæreticorum, sed etiam profanorum librorum lectio ab Apostolis iam initio nascentis Ecclesiaz interdicta; ut videri potest ex his, quæ scribit Clemens Papa lib. 1. constit. Apostolicarum, cap. 7. & refert Penña ad Directorium 2. p. comment. 19. in fine, quem vide. Neque omittas Anastasium Nicenum, quæst. 79. ex Constitutionibus Apostolicis, lib. 1. cap. 6. ubi à profanis litteris jubet abstinere, & sacrorum librorum lectioni sumo studio invigilare. Ab ethniciis, inquit, libris abstine. Quid enim tibi est cum libris alienis, qui leviores evertunt a fide? Quid tibi deest in lege Dei, ut ad illas gentium fabulas te conferas? Et sane profana lectio, instar pestis in animum serpit, & graffatur; instar tineæ pulcherrimam gratiæ, & sanctitatis stolam paulatim corrumpit; instar edacissimi curculionis ingentem virtutum aceruum depopulatur; ut paucim apud sacros doctores reperies.

5 In Glossa Ultima. Hi libri quos refert Glossa sunt Canonici, apocryphi tamen dicuntur, quia autores ignorantur, licet de veritate non dubitetur. Albert. de agnoscend. q. 22. nu. 51, Covar. lib. 4. variar. cap. 17. nu. 1 Adde Trident. sess. 4. Sed hoc improbat Bellarmin. de verbo Dei lib. 1. cap. 20. in principio; dicitq; non esse probabile apocryphos vocari eos libros, quorum author ignoratur; nam tunc multi libri sacri essent apocry-

phi; ut liber judicum, Ruth. Job, primus Machabæorum, & permulti alij, quorum autores ignorantur; quod tamen abhorret ab usu loquendi Ecclesiaz, quis enim unquam audivit librum Canonicum, & apocryphum? Sequitur Gertserus in defensione. Bellarmin. tom. 1. lib. 1. cap. 20. post vers. Quando igitur, qui Glossam interpretatur, & vide posita supra in cap. Sancta. nn. 45. & 46.

C A P. Sexaginta. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Zepherinus Pontifex quis fuerit?
- 2 Numerus Canonum Apostolorum.
- 3 Apostoli controversias definiebant.

IN superscriptione, ibi, Zepherinus. Qui fuit Romanus, filius Abundij, creatus Pôtifex anno Domini 203. sed sit in throno Pontificio, Septimio, Severo, Antonio Caracalla, Macrino, Diadumeno, & Antonio Heliogabalo Imperatoribus Augustis. Statuit ut consecratio divini sanguinis, in vitro vase fieret, non autem in ligneo, ut antea fieri consueverat. Idem instituit, ut omnes christiani ad ætatem pubertatis pervenientes, singulis annis in solemnî die Paschæ, publicè comunicarent, quod quidem institutum Innocent. 3. ad confessionem peccatorum traduxit. Mandavit item, nê episcopus, vel à Patriarcha, vel à Primate, vel à Metropolitano suo, in judicium vocatus, sine autoritate Apostolica dñaretur. Vide Platianam in vita ipsius Zepherini, latius Alphonsum Chaconum de vita, & gestis Pontificiū, fol. mihi 49. Baron. tom. 2. annal. anno Christi 204. & deinceps. Mortuus fuit anno 218. aut 219. cum viginti annos integros Ecclesiam rexisset; ut tradit Possevin. in apparatu sacro, tom. 3. verbo, Zepherinus, fol. 308. licet Baron. tom. 2. annal. dicat sedisse annos 18. quem sequere.

Ad textum, ibi, Sexaginta sententias Apostoli præscripserunt.

De numero Canonum Apostolorum variè controvertitur. Namque Zepherinus in præsenti, sexaginta esse demonstrat, traditq; observandos; licet septuaginta ex eiusdem Zepherini epistola tradat Bellarm. lib. 1. de Verbo Dei, d. cap. 20. vers. Quod priorem. Et quidem qui primus è Græco sermone Canones Apostolicos in latinum vertit, accuratissimus, atq; fidelissimus interpres Dionysius Græcus author, & inter latinos magna cum laude diu versatus, quinquaginta

ginta tantum reperit; quam obrem opinati sunt nonnulli, sexaginta illas sententias, quinquaginta ijs Canonibus à Dionysio translatis contineri. Sed quicquid sit, quinquaginta tantum Canones, eosdemq; à Dionysio in latinū translatos, novit antiquitas; qui in nova editione quadraginta novem numero continentur, ita ut ultimus habeatur ille, quo agitur de trina in baptimate mersione. Et quidem qui his supersunt, usque ad numerum octogesimum quintum, quos habet Canon ille, qui dicitur *Sexta Synodus postea emanarunt*. Ita *Baron. tom. 2. annal. anno Christi 102. nn. 12.* & vide posita supra in cap. 1. & infra in cap. 3. & 4. hac eadem dist. Adde *Iacobum Gretserum in defensione Bellarm. tom. 2. lib. 1. cap. 10. vers. De Gratiano, & vers. De Mariali, fol. 54.*

3 In eodem textu, ibi, Et servādas censuerunt. Apostoli consueverūt ipsi obortas controver- sias communi confessu, atq; consensu, statutis, quibusdam regulis definire; quæ facta sunt Hierosolymis, cum de Legalium usu agitata est cō- troversia, ut constat ex *Adis 15.* & post *Clemen- tem, & Sophronium, tradit Baron. tom. 2. d. anno 102. nn. 18.* Canones Apostolorum negare, quo- modo, & qua ratione sit absurdum? Vide *Tur- rianum de Canonibus Apostolorum, lib. 1. cap. Vlt.*

C A P. Clementis. III.

S V M M A R I V M.

- 1 *Leo 9. quis fuerit?*
- 2 *Itinerari Petri Apostoli apocrypha.*
- 3 *Canonum Apostolorum numerus secun- dum Leonem.*
- 4 *Dicitur esse alicuius, id, quod reputatur suum.*

IN superscriptione, ibi, *Leo 9.* Natione Alemanus, Bruno antea vocatus, Hugonis filius, pontificatum hac ratione inijt. Anno Domini 1049. Romani legatos ad Imperatorem Henrimum 3. miserunt, oran- tes ut optimum Pontificem sibi daret Impera- tor, Brunonem Episcopum Tulensem legatis, & Romanæ Ecclesiæ obtulit, cui quidem Ro- manum Pontificio habitu petenti, Hildebrandus monachus Cluniensis obviam factus, persuasit, ut deposito pontificali ornatu Romam pri- vatus ingredetur; quia Henricus nullam creandi Pontificem potestatem habebat. Mo- gus his verbis *Leo, cum etiam vocem de cœlo*

intereundum audivisset; Ego cogito pacis cogitationes, non afflictionis; *Ieremia cap. 29. nn. 11.* deposito pontificio apparatu. Romam privatus ingre- ditur, se ipsum accusans, quod Imperatori ma- luerit, quam Deo, obtineret. At vero cle- rus Romanus, suadente Hildebrando, eundem Brunonem in Pontificem eligunt; co-libentius, quod omniem autoritatem creandi Pontificē ab Imperatore (ut par erat) ad clerum translu- lisset. Fuit Leo vir pietate, innocentia, gratia, hospitalitate adeo insignis, ut eius domus pere- grinis, & pauperibus, semper patuerit; nam cū semel antefores leprosum pauperem invenisset eumq; collocari in lecto suo mandasset, apertis manib; à ianitore foribus, nusquam pauper in- ventus est, & Christum pauperis nomine eo loci recubuisse creditum. In rebus præterea ad religionem pertinentibus, tanta diligentia, & solertia usus est, ut in Concilio Vercellensi Be- tengariorum hæreseos autoritatem damnaver- rit, & Constantinopolitanum Imperatorem su- is monitionibus impulerit, sepulchrum Domini Hierosolymis à Barbaris dirutum, restituere. *Lege Platinam in eodem Leone, latissimè Alphonsum Chaon de gestis Pontificum fol. 296 Baron. tom. 11.*

In textu ibi, Petri Apostoli Iti- neratio. Inter alia scriptorum eiusdem Cle- mentis monumenta, recensentur circuitus Petri; qui ab alijs interdum Itinera- trium Clementis, ac rursum recognitionum Clementis nomine libri illi decem, sunt appellati; & re vera à Clemente eius argumenti li- bros esse conscriptos, nulla fuit apud antiquos dubitatio; sed eos, adhuc ipso Clemente vi- vente, ab Ebionæis hæreticis fuisse depravatos, testatur *Sanctus Epiphanius hæresi 30.* & ab Euno- mianis quoq; eisdem esse corruptos, *Ruffinus affirmat in prefat. ad Gaudent.* Vnde merito liber iste in praesenti reicitur, & Gelasius Pontifex recensuit inter apocrypha, ut notavimus supra in cap. *Sancta dist. 15. nn. 50.* Adde *Baron. tom. 2. annal. anno Christi 102. nn. 11. & 12.*

Ibi, Quinquaginta capitulis. Ergo secundum decretum Leonis Pontificis Canones Apostolorum tantum sunt quinquaginta ut notavimus supra ad cap. *sexaginta n. 2. hac eadem dist.* & vide *Iacobum Gretserum in defensione Bellarm. tom. 2. lib 1. cap. 10. vers. de Mariali. fol. 54.* & vide posita infra in cap. *Sequenti.* At circa Canones istos, qui à Clemente versi dicuntur, & nomine Apostolorum circumferuntur, vide *Turrian. de Canonibus Apostolorum lib. 1. cap. 1.* Constitutiones autem Clementis Pontificis, Carolo Bovio Episcopo Ostiensi interprete prodierunt Venetijs, ex officina Iordanis Zileti anno 1563.

4 In Glossa verbo, Clementis.

Nota quod dicitur esse alicuius id, quod non est suum; unde si reserventur beneficia alicuius, non solum censentur reservata illa, in quibus habet Canonicum titulum, verum etiam illa quae possidebat, licet in eis Canonicum titulum non haberet, Rota 8. de electione alias 274. in antiquis

CAP. Placuit. IIII.

S V M M A R I V M .

- 1 Octoginta quinque Canones Apostolorum fuerunt recepti.
- 2 An Canones Apostolorum in Concilijs debeant proponi?
- 3 Disputatur de authoritate, & numero Canonum Apostolorum.
- 4 Liber chronicorum an probetur?
- 5 Maior authoritate habet priorem vocem inferendo suffragium.

Collige ex textu fuisse receptos à sancta sexta Synodo octoginta quinque Canones Apostolorum: sed ex his insurgit contrarietas, namq; in præsenti dicitur 85. capitula Canonum Apostolorum esse ser-vanda. Zepherinus verò supra in cap. Sexaginta, dicit Canones esse 6. Leo verò in cap. antecedenter dicit esse quinquaginta, quos omnes esse renun-cendos decrevit cap. 1. huius dist. Sed quod pertinet ad textum nostrum, quo approbantur 85. Canones Apostolorum, respondetur non esse hos Canones sanctæ Synodi, ut dicit Gratianus sed cuiusdam alterius Concilij postea celebrati, quod summus Pontifex Sergius, qui tunc sede-bat, non solum non approbavit, sed etiam reprobavit, ut post Bedam tradit Bellarmin. de verbo, Dei lib. 1. cap. 20. vers. Quoad priorem, & seqq. & circa alias difficultates vide posita in cap. 1. nu. 2. & 3. hac eadem dist. & prolequere cum infra dicendas.

2 In §. Isidorus. Ex Isidori sententia tra-dit Gratianus, Canones Apostolorum cæteris Concilijs esse præpo-nendos, cuius contrarium ipse Gratianus do-euerat ex eodem Isidoro in cap. 1. hac eadem dist. At præsens lectio omnino tenenda est, repro-bata superiori, ut ibi notavi, & tradit Baron. tom. 2. annal. anno Christi 102. nu. 11. qui infine huius textus meminit.

3 Verum his de authoritate, & numero Ca-nonum Apostolicorum discussis, illi tantū no-

bis ex Apostolicis fontibus Canones fluxisse iure videri possunt, qui vel à Patribus inter alios sacros Conciliorum Canones sunt recepti, vel Romanorum Pontificum auctoritate firmati, aut in communem usum Ecclesiasticæ disciplinæ transisse noscuntur; quæ enim ab Apostolis tradita essent, & ad posteros temporum successione delapsa, ea summorum Pontificum auctoritate, Conciliorum decretis, & universalis Ecclesiæ consuetudine roborata, ac penitus stabilita esse, ut nefas sit his aduersari, quis poterit dubitare? 2. His includi quinquaginta illa capitula à Dionysio è Græco translata, certissimum est. Alia superaddita sic alijs in locis posita esse noscuntur, ut in dubium æquè revo-cari possit, an inde accepta fuerint, vel in eam translata? Sed ut cumq; acciderit: Quod sancta Ecclesia eprobasse noscatur, sive quod ab Apostolis fuerint instituta, sive quod Conciliorum decretis fuerint confirmata, merito, ju-req; authentica habeantur.

In Glossa verbo, Isidorus, quia 4 positi sūt in Breviario. Nota ex Glos-sa, quod liber Chronicorum in istis factis antiquis inducit probationem. Glossa similis in cap. Inter dilectos, verbo, Magis, de fide instrum. Gamma decis. 335. Mas-card. de probat. tom. 1. conclus. 287. cum quo declarabis.

Ibi, Glossa verbo, Præponimus, 5 ibi, Priorem vocem. Ergo illi, qui ma-majoris sunt au-thoritatis, debent habere priorem vocem in fe-rendo suffragium, aut in eligendo, ut profi-quitur Affl. decis. 1. ad fin. Boerius de auctoritate Cōci-lij, nu. 62. post alios Marant. de ordine judiciorum in proœmio, nu. 8. Felin. in Rubr. de maiorit. nu. 2. Traq. in præfat. de primog. nu. 151. Quantum verò ubi-que gentium, & terrarum, valeat maior perso-na, dignitas, & auctoritas, ut reliquis præpona-tur; non solum poetarum, sed etiam sacrorum interpretum testimonijs probatur. Ut constat ex Plauto in Pers. viris dignitate, & auctoritate præcellentibus, non solum primos accubitus, sed primos etiam deberi sermonis aditus. Sum-mates, inquit, viri summi accumbent, ego in insimatis insinus; quasi de re magna confessum, & Con-cilium habituri, eo essent locorum, ac sedium ordine dispositi, quo suos essent suffragiorum calculos edituri, ut nihil singulorum auctorita-ti derogaretur. Neque longe fuit ab hac con-suetudine, totius ille Ægypti salvator modera-torq; Iosephus, cum fratres suos regio exceptos convivio, non quidem confuso, sed distincto nativitatis ordine, mensis iussit discubere. Sederunt coram eo primogenitus iuxta primagenita sua, & minimus iuxta etatem suam Genes. 43. nu. 33. quo in loco Lippomanus, alijq; apud eum concate-nati

nati interpres, ideo factum esse creditum, ut non solum in sedibus, sed etiam in sermonibus plus dignosi, quam minus digno deferretur.

C A P. Sextam Synodum. V.

S V M M A R I V M.

I Adrianus Pontifex recepit octoginta quinque Canones Apostolorum.

Notabis ex textu Pontificem Adriannum recipere octoginta quinque Canones Apostolorum, quod etiam facit ad cap. Placuit supra hac eadem dist. Sed ultra ibi posita respondebis, non Adrianum Papam, sed Tharasium Patriarcham Constantinopolitanum, eos Canones recipere, & approbare; ut constat ex *Synodo 7. Ad. 1. & 2.* Adrianus vero Papa refert tantum verba Tharasij, & hallucinatus est Gratianus in praesenti, dum allegat, & accipit ea verba tanquam Adriani Papæ. Exstat enim epistola Adriani ad Tharasium, ex qua fragmentum male citatur à Gratiano; non enim ut ponit dixerat Adrianus: *Sextam Synodum sanctam recipio, cum omnibus Canonibns suis;* sed ut habet germana Anastasij versio secundum ea, quæ præposita fuerant à Tharasio *Quare easdem Sanctas sex Synodos suscipio, cum omnibus regulis, quæ jure, ac divinitus ab ipsis sunt promulgatae.* Ita Baron. tom. 2. annal. anno Christi 102. an. 13. Bellarm. de Concilijs lib. 2. cap. 8. vers. Decimotertio, & seqq. Azor inst. moral tom. 2. lib. 5. cap. 16. vers. Tertio obijetes. Possevin. in apparatu sacro, tom. 1. verbo, Apostoli, vers. Qui vero fol. 123. Nec obest, quod quidam Pontifices aliquando aliquos ex his Canonibus citarunt, quia id fecerunt, quando agebant contra Græcos, ut eos proprijs armis confoderent; veluti Apostolus Ador. 17 vers. 28. & ad Titum 1. vers. 12. citavit Aratum, & Epimenidem. Sicut igitur Apostolus non ideo approbavit, ut vera, omnia quæ dicti Poetæ dixerunt; sic nec Pontifices probarunt ut bona, omnia quæ dicti Canones continent, ut docet Baron. tom. 8. anno Domini 692. sub finem:

C A P. Habeo librum. VI.

S V M M A R I V M.

I Patriarchæ tenentur venire ad Concilium.

2 Sexta Synodus quando fuit soluta?

3 Filius Imperatoris potest eligi in Imperatorem.

4 Gesta in generali Concilio subscribuntur per Patres qui intersunt.

5 Hæresis Monothelitarum reprobata.

6 Quatuor anni dicuntur multum tēpus.

Notat hunc textum *Propositus in cap. Canones, nu. 2. post med. dist. 15.* ad hoc quod Patriarchæ tenentur venire ad Conciliū, & de materia eius vide posita ad duo capita supra proxima.

In vers. Et soluta. Soluta est hæc sexta Synodus sub anno 14. Constantini Pogonati, in qua promulgati fuerunt Canones, qui dicuntur *sexta Synodi*, quanvis alio respectu posse dici, *septima Synodi*, contendat *Franciscus Gratianus in compendio juris Canonici 1. p. decis. 2. in fine, nu. 38. vers. Dicitur autem.*

In eodem vers. ibi, *Iustiniano filio.* Notat *Gregorius Lopez part. 2. tit. 1. l. 2. Glossa Vlt.* ubi per hunc textum dicit, quod filius Imperatoris potest immediate eligi in Imperatorem, post mortem patris.

In eodem vers. ibi, *Superscripserunt.* Collige quod ea, quæ gesta sunt in generali Concilio, subscribuntur per Patres, qui intersunt Concilio; p hoc enim videntur ab eis approbata. Nam qui instrumento subscriberit, contenta in eo approbare videntur, nisi erraret; ut in l. *Fideiōffor*, §. Si tibi, ff. de pignor. & in l. *Sicut*, §. Non videtur, ff. q uibus medis pignus, vel hypoteica solvatur, & in l. *Dissimilante*, Ced. de rebus alienis non alienand. Ideo *Innoc.* in cap. 1. De fide instrum. reprehendit eos, qui subscrubunt chartas vacuas: quia si quid postea in eis superscribitur; videntur approbare, & sic possent decipi. Si tamen constaret de errore, excusarentur per prædicta jura.

In vers. *Sancta, ibi, Monotheitas.* Hæc hæresis asserebat in Christo tantum unam fuisse voluntatem, videlicet divinam; huius hæresis author fuit Macharius Antiochenus Episcopus, qui condemnatus est in sexta Synodo Constantinopolitana, sub Agathone Papa celebrata. Huius hæresis fautores dicti sunt Monothelitæ, non (ut quidam corruptè dicunt) Monoselitæ à Monoso illius hæresis authore, sed Monothelitæ dicti sunt ab una tantum voluntate, quam Christo tribuebant, ut ex verbo Græco, *Mονος*, quod est unum, & Celon, quod est voluntas, comprobat Alphonsus à Castro adversus hæreses, verbo, *Christus*, vers. *Sexta est hæresis.* Qua de re consule D. Thom. 3. p. 2. 18, art. 1. & Suar. 1. tom. in 3. p. disp. 37. per totam

etiam. Qui huius heresios damnatam falsitatem hoc uno probant argumento. In Christo Domino non solum humana, sed etiam divina dabatur natura in eadem persona subsistens; ergo cum duplice natura duplex erat voluntas, altera divina, humana altera. Quæ veritas habetur definita in cap. Firmiter. De sum. Trinit. ad illa verba: *Vna in duabus naturis persona.*

Ad finem ibi, Quarto, aut Quinto. Nota quod quatuor, vel quinque anni dicuntur multum tempus, & circa hoc vide Glossam vlt. in Clemēt. I. de rebus Ecclesiae, receptam per Covar. 2. resolut. cap. 16. nn. 3.

C A P. Quoniam. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 Sexta Synodus quando celebrata?
- 2 Sexte Synodi acta corrupta à Theodoro.
- 3 Epistola ad Hebreos Canonica.
- 4 Numerus Canonum Apostolorum.
- 5 De Synodo Nicena.
- 6 De Synodo Ancyranæ.
- 7 De Synodo Neocæsariensi.
- 8 De Synodo Gangreni.
- 9 De Synodo Antiochenæ.
- 10 De Synodo Laodicensi.
- 11 De Synodo Constantinopolitana.
- 12 De Synodo Ephesina.
- 13 De Synodo Calcedonensi.
- 14 De Synodo Sardicensi.
- 15 De Synodo Carthaginensi.
- 16 Opuscula Theophili.
- 17 Dionysius Alexandrinus quis?
- 18 Petrus Alexandrinus quis?
- 19 Gregorius Thaumaturgus quis?
- 20 Athanasius quis?
- 21 Basilius quis?
- 22 Gregorius Nyssenus quis?
- 23 Gregorius Theologus quis?
- 24 Amphilochius Iconiensis quis?
- 25 Timotheus Alexandrinus quis?
- 26 Gennadius Constantinopolitanus quis?
- 27 Cyrillus Alexandrinus quis?
- 28 Cyprianus Carthaginensis quis?
- 29 Synodus Cyprianus celebnavit.

IN superscriptione ibi, Constitutiones Synodi Sextæ. Fuit Sexta Synodus anno Domini 680. Agathone Papa, anno eius 3.

coacta Constantinopoli, per Imp. Constantium Pogonatum, hortante illum Agathone Ponteficem, fuit oecumenica; interfuere Episcopi 289. secundum annales Græcorum, tam apud Cedrenum, quam apud Theophanem. Photius in libello de Synodis, numerat 170. Paul. Diaconus de gestis Longob. lib. 6. cap. 4. centum quinquaginta Theodorus Balsamo 171. In ultima vero actione eiusdem Synodi numeratur subscriptiones Episcoporum, cum legatis presbyteris, & diaconis 166. verum in ipso Synodi exordio longe minor numerus habetur; quod Episcopi omnes tam brevi temporis spatio pervenire Constantinopolim haud potuerint. Fuit celebrata in secretario sacri Palatij, quod cognominatum est Trullus. Trullus autem, sive Trulla fœminino genere, præter instrumentum cœmentarium, significat etiam quod Itali dicunt *cuppula*, fuit autem locus Synodi Palatij secretarius, quod eiusmodi Trullo, sive Trulla fastigiatum, testudine sursum erecta, sui rotunditate conficiens emiphærium, ab ipso ædificij genere nominatum est. Quæ desiderentur in sextæ Synodi actionibus iam editis, vide Baron. tom. 8. annal. annua Christi 680. nn. 40. & sequentibus. Possevin. in apparatu sacro, tom. 3. verbo, *Sexta Synodus*, fol. 213.

Sextæ autem Synodi acta quomodo corrumperit Theodorus Patriarcha Constantinopolitanus, vide ibidem Baron. d. tom. 8. anno 681. nn. 19- usq; ad nn. 25. Item sextæ Synodi actiones mutilatas, vide ibidem nn. 2. & cur hæc sexta Synodus ab Hispanis dicta sit quinta, vide anno 684. nn. 6. Tandem de sextæ Synodi appendice, & eiusdem Synodi dicta erratica, & damnata à Romanis Pontificibus, vide ibidem anno Christi 692. per totum, & vide posita in cap. Sexta, infra hac eadem dist. nn. 1.

Ad textum. Hunc textum citat Canis de locis theolog. lib. 2. cap. 9. Vers. Tertia conclusio, ad hoc quod hereticum est epistolam ad Hebreos inter canonicas non reponere, & vide eundem lib. 1. cap. Vlt. vers. Alterum argumentum, ubi de hac sexta Synodo non bene sentit, quem videtur improbare Henriques in summa de Sacramentis, lib. 2. cap. 28. §. 2. littera R.

In vers. Placuit, ibi, Canonum Apostolorum. 85. De his vide quod latente diximus ad cap. 1. nn. 2. & 3. & ad cap. Sexaginta, nn. 2. & ad cap. Clementis, nn. 3. & ad cap. Placuit, nn. 2. & 3. & ad cap. Sextam, nn. 1. supra, hæc eadem distinct.

In vers. Confirmamus, ibi, Ni- coenam. Vide posita ad cap. Canones, à nn. 2. usq; ad nn. 16. supra dist. 15.

6 Ibi, Ancyranam. Ancyra Synodus fuit coacta anno Domini 314. à Vitali Episcopo Antiocheno, Ancyra, quæ civitas opportuno in loco erat sita, ad quam facilius convenire possent, tanquam ad centrum minoris Asiae Episcopi Cappadoces, Pontici, Armeni, Cilices, & Syri, interfuerunt duodeviginti insignes Episcopi. Extant 24. Canones ipsius, ijdemq; è Græco conversi triplici editione, quarum primam à Dionysio exiguo translatā habet Cresconiana Collectio. Secunda est incerti authoris; Tertia Gētiani Herueti. Ex ea verò, quæ Dionysij exegi est, Baron. Card. in tertio annal. tomo. Canones illos inseruit, deq; his, qua solet diligentia, & judicio differunt, vide sub annum 314. nu. 75. & seqq. Qui & alterius Ancyrae Concilij anno 357. celebrati Ancyra Galatæ civitatis, adversus Arianos, & Semiarianos meminit ex Hilario de Synodis, ubi agit de Sermensi, & ex Epiphanio hæresi 73. vide etiam Possevin. in apparatu sacro, tom. 3. verbo, Ancyranum, fol. 81.

7 Ibi, Neocæsariensem. Post Ancyranū, Neocæsariense Concilium celebratum est; quanto tamen anno nescitur, sed quantum conjectura assequi licet, cum ijdem prope omnes Episcopi, qui interfuerunt Concilio Ancyra, subscripti pariter habeantur illi, quod Neocæsareum celebratum est, & inter alios Basiliss Episcopus Amasiaz, qui in persecutione Licinij martyr occubuit, non multum interfuit inter utrumq;. Canones autem Neocæsariensis Concilij, vide per Baron. tom. 3. annal. anno Christi 314. nu. 90. & 91. Fuit Neocæsariensis Ecclesia in Ponto florentissima, usq; ad Basilij tempora, cuius patria erat. Vide eundem Baron. anno 343. nu. 18. & 19. & ibi quomodo Neocæsarea subversa est terræmotu, excepta Ecclesia, ac Episcopo, ceterisq; qui ibidem reperti sunt. Vide etiam AZOR. tom. 3. lib. 5. cap. 19. §. Secunda.

8 Ibi, Gangrensem. Gangrense Concilium Gangris, oppido Paphlagonia non ita multò post Nicænam Synodum celebratum est; quo Concilio David Chythræus, & alij hæretici adversus cælibatum Sacerdotum scribentes, abusi sunt, sed hos satis refutat Possevin. in apparatu sacro, tom. 1. verbo, Gangrense Concilium, fol. 525. qui latissimè de illo agit. Fuit Concilium celebratum, secundum eundem, anno Domini 350. Vide posita infra. in cap. Prima, vers. Tertio, nu. 4. has eadem dist. & in cap. Siquis discernit. nu. 1. infra dist. 28.

9 Ibi, Antiochenam. Anthiochena Synodus coatta ab Orientalibus, anno Domini 255. adversus schisma Donatiani, ad quam è Cappadocia,

Asia, Syria, Ægypto fuere vocati Episcopi. Videlicet Dionysium Alexandrinum in epistola de penitentiis ad eos, qui erant in Ægypto. Rursus Antiochenæ duæ, contra Paulum Samosatenum. Prior anno Domini 265. posterior anno 272. Vide Eusebii lib. 6. cap. 23. & 24. & Baron. Cardin. tom. 2. Possevin. in apparatu sacro, tom. 1. verbo, Antiochenam, fol. 97. Baron. tom. 2. annal. anno Christi 265. nu. 10.

Ibi, Laodicensem. Laodicense Cœiliū apud Laodicæam Phrigiæ Pacatianæ, ex diversis regionibus Asiae, celebratum est; non autem apud Laodicæam Syriae, ut nonnulli putarunt. Celebratum fuit non solum ante Theodoretum, verum etiam ante Basiliū; quin & ante Concilium Nicænum, ut gravibus rationibus comprobat Baron. in appendice ad 4. tom. annal. & vide posita ad cap. Prima, vers. Sexto, infra, hac eadem distinct.

Ibi, Constantinopolitanam. De qua vide posita ad cap. Primum, nu. 7. & seqq. supra dist. 15.

Ibi, Ephesinam primam. De qua vide posita ad cap. Primum, nu. 21. & sequentibus, supra dist. 15.

Ibi, Chalcedonensem. De qua vide posita ad cap. Primum, nu. 29. & sequentibus, supra dist. 15.

Ibi, Sardicensem. Sardicense Concilium anno 351. tempore Iulij primi, & Constantij Imperatoris, fuit generale, & semper in Ecclesia receptum, & fuerit in eo plusquam 300. Episcopi Catholicæ, ex 36. provincijs totius orbis Christiani, quas omnes Athanasius nominat; cum autem dicitur plusquam trecentos Episcopos interfuisse catholicos, sciendum est fuisse quidem 376. omnes, ac septuaginta fuisse Orientales, quorum plerique omnes adversus Athanasium Arianæ hæresi faverunt, ac subscripserunt; Episcopi verò Occidentales fidem catholicam confirmarunt, quam exponit Hilarius in lib. de Synodis. Vide Socratem lib. 2. cap. 10. Sozom. lib. 3. hist. cap. 10. & 11. Theodoretum lib. 2. cap. 7. & 8. At Divus Augustinus. dum ait, lib. 3. contra Cresconium, cap. 34. Disce quod nescis, Sardicense Concilium Arianorum fuit; est intelligendus de Episcopis Orientalibus septuaginta, qui fidem catholicam, & Athanasium damnaverunt. Porro in Sardicense Concilium aliqui Canones Concilij Nicæni translati sunt, proinde Canones Sardicenses Nicænos appellare solebant veteres, tradit Possevin. in apparatu sacro, tom. 3. verbo, Sardicense, fol. 196. Bellarmin. lib. 1. de Concil. cap. 7. in principio, ubi hoc Concilium Sardicense appellat

appellat partim confirmatum, partim reprobatum, latè Baron. 3. tom. annal. anno Christi 347. p. dictum, cum quibus prosequere. Sardica civitas est Thracia, ut per eundem nu. 2.

15. Ibi, Carthaginensem. Carthaginensis Synodus dicta prima, perpetam ponitur tempore Sylvestri, vel Marci Papæ. Mendoza item legitur in eiusdem Synodi præfatione, Constantinus, loco Constantis Imperatoris. Fuit celebrata tempore Pontificis Iulij, anno Christi 348. occasione legationis à Constante Imperatore in Africam missæ per Paulum, & Macarium clarissimos viros, ad uniendo divisos schismate Donatistarum, Ecclesiæ catholicæ, sunt hæc illa tempora dicta Macariana, sic denominata ab altero legatorum Macario, quorum frequens fit mentio, tūm apud Optatum Milivitanum, & Sanctum Augustinum, tūm etiam apud ipsos Donatistas. Vide Baron. tom. 3. annal. anno 348.
- nu. 16. Ceterum quod hæc dicatur prima Synodus, non ita accipendum est, ut nulla alia hanc ipsam præcesserit, sed ideo prima dicta, quod aliae perierunt, & aliarum, quæ extarent, hæc antiquissima probetur. Vide Baron. ubi supra, nu. 42.

16. Ibi, Opuscula Theophili. De quibus vide posita ad cap. Sancta, nu. 11. distinctione 15.

17. Ibi, Dionysij Alexandrini Episcopi. Dionysius Alexandrinæ urbis Episcopus, sub Heraclia scholam presbyter tenuit, & Origenis valde insigntis auditor fuit. Hic in Cypriani, & Africanæ Synodi dogma consentiens, de hæreticis rebaptizandis, ad diversos plurimas misit epistolæ, quæ usque hodie extant. Cum verò accusatus fuisset apud Romanum Pontificem Dionysius, quod Filium Dei creaturam dixisset, scripsit Apologiam, ex qua citat quædam Basilius lib. de Spiritu Sancto, cap. 29. & Athanasius pulchra de eodem Dionysio Alexandrino in epistola de ipsius sententia, quæ erat omnino catholica. Multa ipse Dionysius scripsit de quibus vide latè Possevin. in apparatu sacro, tom. 1. verbo, Dionysius Alexandrinus, fol. 401 moritur 12. Galieni anno.

18. Ibi, Petri Alexandrini Episcopi, & martyris. Petrus Alexandrinus in Egypto Archiepiscopus, vir sanctus, & martyr, qui ne Nicæphorus habet in ecclesiastica historia Teonæ, qui eum Archiepiscopatum undeviginti annos rexerat, successit; quiq; à Maximo Imperatore ob catholicæ fidei defensionem capite plexus, fuit martyrio coronatus; Canones eos edidisse scribitur, qui feruntur in sermone de pœnitentia, quos Margarinus sive Patrum Bibliotheca tom. 2.

inseruit, quibus cum Balsamon Græci ritus selectator, adiecerit scholia, hæc circumspectu legendæ sunt. Ceterū lectores meminerint, acta Petri Alexandrini, hoc eius nomine edita fuisse corrupta; & quidem Arium à Petro Alexandrino fuisse excōmunicatum ob schisma Melletij, vide Breviarium Romanum die 26. Novemb. Germana autem esse acta, quæ ab Anastasio S.R.E. bibliothecario Latine, e Græco reddita fuerunt, certum est. Vide Possevin. tom. 3. in apparatu, verbo, Petrus Alexandrinus.

Gregorij Thaumaturgi. Gregorius 19 Neocæsaræ Ponti Episcopus, sanctitate, doctrinaq; illustris, signis verò, ac miraculis multo illustrior, quorū multitudine, atq; præstantia Thaumaturgus appellatus est, & Sancti Basilij testimoniū cum Moyse, Prophetis, & Apostolis comparatus; montem, qui Ecclesiæ ædificationem impedit, oratione alid translulit; sapientiæ Dæmones ex Idolornm simulacris, atq; ex hominum corporibus ejecit, multaq; alia mirabiliter effecit, quibus innumerabiles homines traxit ad Iesu Christi fidem, cum etiam propheticō spiritu futura prædiceret, qui migrans è vita, cum quæsiasset quot in civitate Neocæsariensi felici essent infideles, responsuq; esset, tantum esse septendecim, Deo gratias agens, totidem, inquit, erant fideles, cum ceperit episcopatum. Plura scripsit, quibus Dei Eccleiam illustravit. At ab Eutychianis hæreticis fuit liber Gregorij Thaumaturgi depravatus, ut post Eragniū, advertit Baron. tom. 2. annal. anno Christi 266. nu. 22. multa de eodem Gregorio, vide in ipso tom. anno Christi 233. & ad Martyrologij notas die 27. Novemb. eius opera prodierunt Græcæ, & Latinæ, interprete, & scholiaste Doctore Gerardo Vossis, anno 1604.